
 
HOTĂRÂREA NR.235 

din data de 31 octombrie 2017 

 

-privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  

a serviciului social de zi Centrul de zi pentru persoane vârstnice 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraș, întrunit în ședință ordinară, 

 

Analizând referatul nr.2846 din data de 19.10.2017 al Serviciului Public de 

Asistență Socială Făgăraș, prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a serviciului social de zi Centrul de zi pentru persoane vârstnice (tip club), 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisiei de 

organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru 

servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 

învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei 

pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de 

turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Ținând seama de prevederile alin.1, art. 4 și anexa 2 ale HGR nr.867/2015 privind 

aprobarea Nomenclatorului de servicii sociale, precum și a regulamentelor – cadru de 

organizare și funcționare a serviciilor sociale, 

Avand in vedere prevederiile HGR nr. 118 din 19 februarie 2014  pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind 

asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

Luand in considerare prevederile art. 41 alin. 1, ale art. 112 alin. 3 si ale art. 113 

din  Legea  nr. 292/ 2011, actualizată, a asistenţei sociale, 

Ținând seama de prevederile Ordinului nr. 73 din 17 februarie 2005, privind 

aprobarea modelului Contractului pentru acordarea de servicii sociale, încheiat de 

furnizorii de servicii sociale, acreditaţi conform legii, cu beneficiarii de servicii sociale, 

Având în vedere precederile Ordinului Ministrului Muncii, Familiei, Protecției 

Sociale si Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014, privind aprobarea Standardelor minime 

de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 

persoanelor fără adăpost, tinerilor care a au părăsit sistemul de protecție al copilului și a 

altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate 

în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat și cantinelor sociale, 

Ținând seamă de prevederile Legii  nr. 17 din 6 martie 2000, republicată, 

actualizată, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, 



Întemeiul art. 36 alin (1), alin (2) lit.d, alin (3) lit.b, alin.(6) lit.a) pct.2, art.45, 

alin(1), art.115 alin (1) lit b) și ale art.117 alin(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se aprobă noul Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului 

social de zi, Centrul de zi pentru persoane vârstnice (tip club), conform anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 -La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abroga orice alte 

prevederi contrare, inclusiv prevederile HCL nr.212 din data de 27.09.2006 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului de Zi pentru 

persoane vârstnice din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială. 

Art.3- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 

încredințează Serviciul Public de Asistență Socială Făgăraș. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

    POPA OVIDIU NICOLAE                                         Secretarul municipiului, 

                      LAURA ELENA GIUNCA 
 

 
 
 
 
 
 

Hotărâre s-a adoptat cu 17 voturi pentru.  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința-17 

 

Prezenta hotărâre se  comunică: 

- 1ex.Dosar de ședință 

- 1ex.Colecție 

- 1ex.Prefectură 

- 1ex.Primar 

- 1ex.Secretar 

- 1ex.Afișare 

      -     1ex.Serviciul Public de Asistență Socială Făgăraș 

      -     1ex.Compartiment Relații cu publicul, arhivă 
 

 

Cod:F-50 

 


